
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 27 марта 2024 года  № 169 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 319049-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Устав железнодорожного транспорта Российской 

Федерации" и в Федеральный закон "Об основах туристской деятельности  

в Российской Федерации" (в части законодательного закрепления понятийного 

аппарата в сфере внутреннего железнодорожного туризма); 

проект федерального закона № 537563-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в целях 

повышения эффективности ветеринарного, фитосанитарного и иных видов 

государственного контроля); 

проект федерального закона № 538215-8 "О внесении изменения  

в Федеральный закон "О государственном языке Российской Федерации"  

(о создании государственной информационной системы "Национальный 

словарный фонд"); 

проект федерального закона № 541038-8 "О внесении изменения  

в статью 1 Федерального закона "О безопасном обращении с пестицидами  

и агрохимикатами" (в части установления правового статуса побочных 

продуктов животноводства, прошедших обработку и переработку); 

проект федерального закона № 541764-8 "О внесении изменений в статьи 1 

и 3.1 Федерального закона "Об основах туристской деятельности в Российской 

Федерации" (в части уточнения правового регулирования сельского туризма); 



2 

 

проект федерального закона № 547583-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц" и Федеральный закон "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд" и признании утратившим силу пункта 3 статьи 1 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон  

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" и статью 2 Федерального закона  

"О внесении изменений в Федеральный закон "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд" (в части предоставления национального режима  

при закупках для обеспечения государственных и муниципальных нужд  

и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц); 

проект федерального закона № 548028-8 "О внесении изменений  

в статью 5 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" и Федеральный закон  

"Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики 

в Российской Федерации" (в части снижения отчетной нагрузки на субъекты 

малого предпринимательства); 

проект федерального закона № 551464-8 "О внесении изменения  

в статью 251 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (в части 

уточнения вида доходов, не учитываемых при определении налоговой базы  

по налогу на прибыль организаций); 

проект федерального закона № 554326-8 "О внесении изменений  

в статью 10514 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации" (в части стимулирования осуществления инновационной 

деятельности); 

проект федерального закона № 554509-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

расширения механизмов защиты интересов муниципальных образований, 

органов местного самоуправления и их должностных лиц при осуществлении 

взаимодействия в рамках единой системы публичной власти); 

проект федерального закона № 554602-8 "О международных 

соревнованиях "Всемирные игры дружбы" и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части правового 

регулирования подготовки и проведения международных соревнований); 

проект федерального закона № 555049-8 "О внесении изменений  

в статьи 1110 и 3915 Земельного кодекса Российской Федерации и статью 181 

Федерального закона "О геодезии, картографии и пространственных данных  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации" (о предоставлении государственных услуг в сфере земельных 

отношений с использованием федеральной государственной географической 

информационной системы); 



3 

 

проект федерального закона № 555604-8 "О внесении изменения  

в статью 10 Федерального закона "Об обеспечении доступа к информации  

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" 

(в части обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к информации). 

 

2. Рекомендовать отклонить проект федерального закона № 539184-8  

"О внесении изменений в статью 2 Федерального закона "О пчеловодстве  

в Российской Федерации" и статью 19.1 Закона Российской Федерации  

"О ветеринарии" (в части совершенствования механизма учета в пчеловодстве). 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


